
Elə bu çis kin li sent yabr ge cə si, Tifl  i-
sin qa ran lıq kü çə lə rin də do la şan qa ra 
“M-1”-i gö rən lər, yə qin ki, ürək lə rin də 
dü şü nür dü lər: “Ye nə han sı sa bəd bəx-
tin evi ni yıx ma ğa ge dir lər”. Adam la rın 
be lə dü şün mə yə əsa sı var idi. Rep res-
si ya lar baş la yan gün dən Gür cüs ta nın 
ad lı-san lı adam la rı, par ti ya və döv lət 
xa dim lə ri, in cə sə nət us ta la rı plan lı şə-
kil də məhv edi lir di. Hə min il lər də bü-
tün Qaf qaz qan gö lün də üzür dü...

 Ma şın iki mər tə bə li köh nə bi na nın 
qar şı sın da da yan dı. Gi rə cək də mi lis pos-
tu qu rul muş du. Ma şın dan mül ki ge yim-
də üç nə fər düş dü, sü rü cü mü hər ri ki 
sön dür mə di. Post da kı mi lis za bit lərin-
dən bi ri gə lən lə ri qar şı la dı. Mül ki şəxs-
lər və si qə gös tər di, za bit fa ra ğat da yan-
dı, hər bi sa lam ver di, son ra sa kit cə de di:

- Bəl kə, Qri qo ri Art yo mo vi çə gə li şi-
ni zi xə bər ve rim... Tə li mat be lə tə ləb 
elə yir...

Evin gi rə cə yi nə da xil olan “qo naq-
lar dan” bi ri nin ca va bı qı sa və sərt ol-
du:

- Gə li şi miz məx fi  dir! İşi niz lə məş ğul 
olun!

On lar ev yi yə si, şə hər par ti ya ko mi-
tə si nin bi rin ci ka ti bi Qri qo ri Art yo mo-
viç Ar yut yu nov la da qı sa da nış dı lar:

- Yol daş ka tib, gös tə riş var ki, si zi 
tə ci li şə hər də mir yo lu vağ za lı na çat dı-
raq. Bu ba rə də kim sə yə xə bər ver mək 
ol maz. Xid mə ti ma şın la yox, bi zim lə 
ge də cək si niz. Ha zır lıq üçün beş də qi-
qə vax tı nız var!

Qri qo ri təc rü bə li və gö rüb-gö tür-
müş adam idi. Dər hal an la dı ki, nə sə 
föv qə la də ha di sə baş ve rib. Am ma 
ağ lın dan baş qa fi  kir də keç di: “Bəl kə, 
mə nim də so num dur. Axı ni yə? Har da 
səhv bu rax mı şam?” Bu da ğı nıq sual la-
ra ca vab ax tar ma ğa in di vaxt yox dur.

Lap vaxt ol sa da, bu qa rı şıq za man da 
kim dir sən dən adı nı so ru şan? Bir müd-
dət əv vəl Qri qo ri nin qar da şı nı da ge cə 
həbs elə miş di lər. O, Tifl  i sin in zi ba ti ra-
yon la rın dan bi ri nin par ti ya ka ti bi idi, 
elə hə min ge cə, məh kə mə siz-fi  lan sız 
“xain” dam ğa sı vu rub gül lə lə di lər. 
Qri qo ri xə bər tu tan da çox gec idi... 
Hə yat yol da şı nın qar da şı da 37-ci il-
də bol şe vik lə rin qə zə bi nə tuş gəl di. O, 
Aca rıs ta nın bi rin ci ka ti bi və Gür cüs tan 
na zir lər şu ra sı səd ri nin müavi ni idi. 
Rep res si ya dal ğa sı onu da məhv et di. 

Qri qo ri ki te li ni düy mə lə yən də hiss 
et di ki, əl lə ri əsir, bar maq la rı sö zü nə 
bax mır. Gö zü güz gü yə sa taş dı, me yit 
rən gin də idi. “Ma cal ta pıb ev də ki lər-
lə vi da laş maq la zım dır, dün ya nın işi-
ni bil mək ol maz, atam ne cə de yir di, 
dərd-qəm gə lən də, bat man la gə lir...”

37 yaş lı ka tib ölüm dən qorx mur du, 
bi lir di ki, gec-tez qa pı sı nı dö yə cək-
lər. Ölüm ka bu su də fə lər lə ya nın dan 
keç miş, hə ya tı nı də fə lər lə təh lü kə yə 
at mış dı. O, 1900-cü il də, Tifl  is qu ber-
ni ya sı nın Te la vi kən din də do ğul muş-
du. Ata sı ki çik ti ca rət lə və şə rab çı lıq la 
məş ğul olur du. Qri qo ri gim na zi ya da 
oxu yan da mark sist ide ya la rı ilə ya xın-
dan ma raq la nır dı. Və tən daş mü ha ri bə-
si il lə rin də hö ku mət əley hi nə mi tinq-
lər də iş ti ra kı na gö rə həbs edil di. Qı zıl 
Or du Gür cüs ta nı iş ğal edən də Qri qo ri 
də si lah daş la rı ki mi azad lı ğa çıx dı və 
1919-cu il də Kom mu nist Par ti ya sı nın 
sı ra la rı na da xil ol du. Bir müd dət par ti-
ya təş ki lat la rın da müx tə lif və zi fə lər də 
ça lış dı, K.Marks adı na Mosk va Döv-
lət Xalq Tə sər rü fa tı İns ti tu tu nu bi tir di. 
Lav ren ti Be ri ya nın ən ya xın adam la-
rın dan sa yı lır dı. Elə bu ya xın lıq sa yə-
sin də də 1934-cü il də par ti ya nın Tifl  is 
şə hər təş ki la tı na rəh bər se çil di. 

...Tifl  i sin mər kə zi də mir yo lu vağ za-
lı na xey li qal mış hər bi və mi lis post la rı 
qu rul muş du. Ge dib-gə lən ma şın la rı, 
adam la rın üst-ba şı nı diq qət lə yox la yır-
dı lar. Ar yut yu no vun min di yi ma şı nı 
da bir ne çə də fə sax la dı lar, am ma və-
si qə ni gö rən ki mi bu rax dı lar. Qri qo ri-
ni mü şa yiət edən çe kist lər Mosk va dan 
gəl miş di lər, bu sə bəb dən də yol bo yu 
on la ra ya şıl işıq yan dı rı lır dı. Əs gər lər, 
zi reh li tex ni ka vağ za lı üzük qa şı ki mi 
döv rə yə al mış dı. Ka tib baş ve rən lə rin 
şo kun dan hə lə ayıl ma mış dı: “Bu nə 
föv qə la də hal dır be lə? Qo şun la rı nə 
vaxt aya ğa qal dır dı lar? Ni yə əv vəl cə-
dən xə bər ver mə yib lər, bir ka tib ki mi 
mən bil mə liy dim axı...”

Kə nar per ron da da yan mış xü su-
si va qo na ça ta na qə dər ürə yi ni ye di. 
Kim sə siz, qa ran lıq vağ zal da əli si lah lı 
əs gər lər dən baş qa kim sə yox idi. Onu 
va qo na min dir di lər. Bu ra da ku pe lər 
əvə zi nə uzun sov, ya rı qa ran lıq otaq 
var dı. Ye rə ba ha lı xa lı dö şən miş di, or-
ta lıq sto lu nun üs tü müx tə lif ye mək lər, 
qəl ya nal tı lar və iç ki şü şə lə ri ilə do lu 
idi. 

- Qri şa, Qri şa can, axır ki, gəl din, 
göz lə mək dən gö zü mü zün kö kü sa ral-
dı ki...

Bu səs Qri qo ri yə çox doğ ma idi. Öl-
kə də çox az adam ta pı lar dı ki, Lav ren ti 
Be ri ya onun la bu ton da, meh ri ban ca sı-
na da nış sın. La kin ko mis sa rın nə vaxt 
cid di, nə vaxt iki mə na lı, ya xud ey ham-
la da nış dı ğı nı kim sə ayırd edə bil mir-
di, de yi lə nə gö rə, hətt  a Sta lin də!

Qri qo ri nin bo ğa zı qu ru du, san ki di-
li tu tul du. Bey nin də bir fi  kir do laş dı: 
“Əgər Lav ren ti gə lib sə, yax şı heç nə 
göz lə mə, yə qin, Mosk va ya apa rıb or da 
gül lə lət di rə cək!”

Qu caq la şıb öpüş dü lər və xey li be-
lə və ziy yət də qal dı lar. Va qon da olan 
ikin ci adam – Anas tas Mi ko yan on la-
rı ara la ma say dı, hə lə xey li qu caq la şıb 
da ya na caq dı lar. 

Anas tas araq do lu qə dəh lə ri Qri qo ri-
yə və Be ri ya ya uzat dı:

- Dost lu ğun və İosi fi n şə rə fi  nə!
Bir nə fə sə iç di lər. Qri qo ri də, Lav ren-

ti də su sur du. Am ma Be ri ya ey nə yi nin 
ar xa sın dan güc lə se zi lən göz lə ri ni dos-
tu na zil lə miş di. Qri qo ri yə isə mə sə lə-
nin nə ilə bi tə cə yi ni yal nız gü man et-
mək qa lır dı. Da nı şan Mi ko yan idi:

- Bir mə sə lə var, Qri qo ri, - Anas tas 
sö zü nə ara ver di, - yol daş Sta lin... gös-
tə riş ve rib ki...
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I YAZI
  ...Qa ra “M-1” dar kü çə lər lə nə ril də yə-nə ril də yə şə hə rin dağ lıq his-
sə si nə qal xır. Ge cə dən xey li ke çib. Bu vaxt qo ca Tif li sin kü çə lə rin də 
kim sə ni gör məz sən. 1937-nin xo fu adam la rın ca nı na elə qor xu sa-
lıb ki, ge cə nə dir, heç gün düz lər də kü çə lər də, mey dan lar da kim sə-
yə rast gəl məz sən. İn di “xain”, “ca sus” tap ma ğa nə var? Mə həl lə də 
qon şu na tərs-tərs bax dın, ya da ta nı şın la baş ve rən müəm ma lı ha di-
sə lər ba rə də pı çıl daş dın, sa də cə çö rək növ bə sin də ağ zın dan bir söz 
qa çır dın, de mə li, “düz” adam de yil sən, düş mə nə sa tıl mı san. Gö zü-
nü açıb gö rə cək sən ki, NKVD-nin zir zə mi sin də sən, əl lə ri nə qan dal 
vu rub lar, sto lüs tü lam pa nın işı ğı nı üzü nə sa lıb lar, göz lə ri qan su-
sa mış sa vad sız bir müs tən ti qin qar şı sın da də mir stul da otur mu san, 
gü nah sız ol du ğu nu sü but et mə yə ça lış san da, xey ri yox dur, bol şe vik 
cəl lad lar dan iba rət föv qə la də “üç lük” qa ra qə ləm lə sə nin ta le yi nin 
üs tün dən çox dan xətt çə kib, Və tən xaini ki mi gül lə yə tuş gə lə cək-
sən, heç mə za rı nı da tap ma ya caq lar, vəs sə lam! Qə ze ti mi zin ötən nöm rə sin də İrə van da İkin ci 

dün ya mü ha ri bə si döv rün də III Reyx lə əmək-
daş lıq et miş fa şist lə rin əlal tı sı Qa re gin Nj de-
yə hey kəl qo yul ma sı ilə bağ lı  yaz mış dım. 

Bu fakt sülh se vər in san lar, tə rəq qi pər vər döv lət lər 
tə rə fi n dən haq lı ola raq pis lə nib. Am ma qə zə bi miz so-
yu ma mış bir baş qa hey kəl lə bağ lı xə bər gəl di. Sayt da 
ya zıl mış dı ki, Lən kə ran da Ni za mi nin abi də si da ğı dı-
lıb, ye rin də də şad lıq sa ra yı ti ki lir. 

Əv vəl cə inan ma dım, dü şün düm ki, xə bə ri ya ucuz 
rek lam xət ri nə ya zıb lar, ya da kim lər sə bu yol la bir-bi ri 
ilə haqq-he sab çü rü dür. Am ma yox... Mə sə lə çox cid di 
imiş. Ha di sə baş ve rən əra zi də əv vəl və son ra çə kil miş 
fo to la rı gö rən də an la dım ki, hə qi qə tən da hi şairin özü 
və hey kə li Lən kə ran da ki min sə qə zə bi nə tuş gə lib.

Ne cə olur ki, ilin-gü nün bu vax tın da Lən kə ran şə hə-
rin də Ni za mi Gən cə vi nin hey kə li və şairin adı nı da şı yan 
döv lət tə rə fi n dən mu ha fi  zə yə gö tü rül müş ta ri xi me mar-
lıq abi də si sö kü lür, kim sə sə si ni çı xar ma ğa cü rət et mir?

 “Qəsr” Mə də ni İr si və Ta ri xi Abi də lə ri Qo ru yaq” İc-
ti mai Bir li yi nin rəh bə ri Fəx rəd din Gö zə lov bu işə bi ga-
nə qa la bil mə yib. 

Onun söz lə ri nə gö rə, ta ri xi me mar lıq abi də si “Neon-
111” MMC tə rə fi n dən sö kü lə rək məhv edi lib: “Ni za mi 
adı na ki no teatr”ın bi na sı Na zir lər Ka bi ne ti nin 2 av qust 
2001-ci il ta rix li 132 nöm rə li qə ra rı na əsa sən, 4792 in ven-
tar sı ra sı ilə döv lət mü ha fi  zə si nə gö tü rü lüb. Bi na heç bir 
hü quq müəy yən e di ci sə nəd ol ma dan “Neon-111” Məh-
dud Mə su liy yət li Cə miy yət tə rə fi n dən sö kü lüb, ye rin də 
“Neon” şad lıq sa ra yı ti ki lir. Ki no teat rın qar şı sın da olan 
Ni za mi Gən cə vi nin hey kə li də sö kü lüb”.

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi ya nın da “Mə də ni 
İr sin Qo run ma sı, İn ki şa fı və Bər pa sı üz rə Döv lət Xid-
mə ti”nin Lən kə ran şə hər İc ra Ha ki miy yə ti nə mü ra-
ciətin dən son ra ti kin ti iş lə ri da yan dı rı lıb. Am ma F.Gö-
zə lov bil di rir ki, ti kin ti giz lin cə da vam edir.

...Sə hər açı lan ki mi qal dı rı cı kra nı Ni za mi nin hey kə li-
nin qar şı sı na gə tir di lər. Fəh lə lər abi də nin  ət ra fın da do-
la şır dı. “Neon-111” MMC-in rəh bə ri isə gö rü lə cək iş ba-
rə də “mü hüm” gös tə riş lər ve rir di. Fəh lə lər dən bi ri de di:

- Rəis, ay rəis, bəl kə, sök mə yək, ne cə ol sa azər bay-
can lı dır, şair dir, gö zəl kə lam la rı var...

- Sök get sin! Hər gö zəl kə lam de yə nə hey kəl qoy say-
dıq, şə hər lər də yer qal maz dı.

İkin ci fəh lə:
- Rəis, Lən kə ra na ya ra şıq ve rir, qo naq la ra da fə rəh lə 

gös tə ri rik ki, ba xın, dün ya nın ta nı dı ğı, hə lə də se və-se-
və oxu du ğu Ni za mi nin biz də də hey kə li var...

- Sök get sin! De yir lər, Lən kə ran dan bir kəl mə də 
yaz ma yıb. Bər də li lər onun qı lı ğı na ne cə gi rib lər sə, elə 
hey Bər də ni tə rifl  ə yib...

- Rəis, bəl kə, sök mə yək, hey kəl dir də, du rub ye rin-
də. Ət ra fı nı dü zəl dək, ki çik xi ya ban sa laq, qo ca-ca van, 
gə lib is ti ra hət elə sin, ölü mü zə rəh mət oxu sun lar...

- Sök get sin! Qo ca lar ge dib se rial la ra bax sın lar. Ca-
van la rın da te le fon dan ba şı açıl mır. İn di ki tab oxu yan 
var? O bö yük lük də şad lıq sa ra yı ti kə cə yik. Bəs gə lən 
qo naq lar ma şın la rı nı har da sax la sın lar? Bax, bəy-gə lin 
üçün qır mı zı xa lı nı düz bu ra qə dər uza da ca ğam...

Əv vəl cə mə sə lə nin hü qu qi tə rə fi  nə nə zər sa laq. “Ta rix 
və mə də niy yət abi də lə ri nin qo run ma sı haq qın da”qa nu-
nun 4-cü mad də sin də gös tə ri lir ki, “özəl ləş di ril miş yer li 
əhə miy yət li me mar lıq abi də lə ri nin gör kə mi ni və da xi li 
qu ru lu şu nu poz maq, on la rın mə də ni, ta ri xi də yə ri nə xə ləl 
gə ti rə bi lə cək hər han sı bir hə rə kət et mək qa da ğan dır. Abi-
də nin bə dii-es te tik gör kə mi nin də yiş di ril mə si, uçu rul maq 
və on lar üçün təh lü kə ya ra da bi lə cək tə mir, in şaat, tə sər rü-
fat və di gər iş lə rin apa rıl ma sı da qa nun la qa da ğan edi lib. 
Abi də ni məhv edən lər cə za lan dı rıl ma lı dır lar”.

Am ma prob le min mə nə vi tə rə fi  də var. Da hi Ni za-
mi öz əsər lə rin də saf mə həb bət duy ğu la rın dan, Və tə nə, 
xal qa əvəz siz sev gi dən ya zıb. Şad lıq sa ray la rı uzun əsr-
lə rin ağır lı ğı na tab gə tir mə yə bi lər, Ni za mi isə öl məz dir!
Eşq dir meh ra bı uca göy lə rin, 
Eşq siz, ey dün ya, nə dir də yə rin?! 
Eş qin qu lu ol ki, doğ ru yol bu dur, 
Arifl  ər ya nın da, bil, eşq ulu dur.
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